
平成 31年 1月 15日 

学 校 長 様 

音楽主任様 

学級担任様 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

代 表 久 保 修 三 

 

2019年春期「音楽教育講座」のご案内 

新春の候 先生方におかれましては、ご健勝にて新年をむかえられたことと拝察申し上げま

す。平素は教育研究グループ「音楽グルメの会」の活動にご理解、ご協力をいただき、深く

感謝申し上げます。おかげさまをもちまして教育研究グループ「音楽グルメの会」は昨年、

設立２０周年を迎え、気持ちも新たに先生方のためのより良い研修会を実施していきたいと

考えております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

さて、５月には元号が改まり新しい時代が始まります。そして、いよいよ 2020年から新学

習指導要領による教育活動が実施されます。 

今回の改訂は 2030年を見据えたもので、子どもの資質・能力が問われています。新学習指

導要領では、単元や題材など内容や時間のまとまりを見通しながら、児童の「主体的・対話

的で深い学び」の実現に向けた授業改善を通して、創意工夫をした特色ある教育活動を展開

することが求められています。 

学校現場で素晴らしい実践経験をお持ちで指導要領改訂にも携わられた 山内雅子先生 そして

音楽活動の根幹である鑑賞教育を新しい視点で提案されている 粟飯原喜男先生 にお願いしてお

ります。 

新学期を前に新学習指導要領の理解を深める良い機会かと思います。何かとお忙しいとは思いま

すが多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

 

１．日 時 2019年 3月 26日（火）10:00 ～ 16:30 

２．会 場 大阪国際交流センター「小ホ－ル」 

    大阪市天王寺区上本町 8丁目 2番 6号 TEL06-6772-5931 

（近鉄「大阪上本町」駅徒歩 5分、又は地下鉄「谷町九丁目」駅徒歩 10分） 

３．主 催 教育研究グループ「音楽グルメの会」 

４．協 賛 株式会社ヤマハミュージックジャパン 株式会社音楽之友社  

５．後 援 大阪府教育委員会 兵庫県教育委員会 （申請中） 

６．会 費 ￥4,000（含む、資料代） 

７．持参物 筆記用具 

 

 



研 

修 

① 

研 

修 
② 

12:30～ 9:30～ 16:30～ 

 

 

 

８．内 容 講師紹介 

【3月 26日（火）】 

 10:00～12:30（会場：小ホール）  14:00～16:30（会場：小ホール）  

受 

付 

  

「新学習指導要領で求められている 

内容と指導法」 

講師：山内雅子先生 
 
♪新学習指導要領で求められている内容とその背景 
 

♪「生活や社会の中の音や音楽、音楽文化と 

豊かに関わる資質・能力を育成する」とは 
 

♪新学習指導要領を踏まえた我が国や郷土の 

伝統音楽の具体的な指導法 

昼
食
休
憩 

  

「新学習指導要領を切り拓く」 

講師：粟飯原喜男先生 

 
♪音楽を味わって聴く力を育成する鑑賞指導 

 

♪クラスの誰もがワクワクしながら取り組む 

魔法のプロセス 

閉
会
行
事 

 

■講師プロフィール 山内雅子先生 

33 年間の小・中学校現場での実践を経て、現在上野学園大学教授。  

『小学校学習指導要領（平成 29 年告示）解説 音楽編』作成協力者。  

『伝統的な歌唱を生かした歌唱指導の教育的意義』他  

 

■講師プロフィール 粟飯原喜男先生 

埼玉県川越市出身。川越市立仙波小学校など、県内小学校で音楽専科歴  

42 年を経て、音楽の授業をつくる会を創設。「音楽鑑賞指導の効果的な発問

と評価のポイント」などの著書、器楽合奏編曲など多数。全国で音楽鑑賞指

導の講師を務める。  

「音楽の授業をつくる会」HP→ https:// tukurukai-ongaku.jimdo.com/ 

 

 

お申し込み方法 

FAX 申し込み：別紙申込用紙にてお申し込みください 

Web 申し込み：ホームページからお申し込みください 

申し込み締切日 平成 31年 3月 22日（定員 180名になり次第、締め切らせていただきます） 

 

 

 

教育研究グループ「音楽グルメの会」 

代表 久保修三 
 

〒530-0041 大阪市北区天神橋 1-8-16 

事務局電話:06-6947-6432（FAX 兼用） 
お問合せは事務局までお願い致します。 

音楽グルメの会 



 

 

※ 必要事項をご記入のうえ FAX にてお申し込みください。 

※ □の中にチェックを入れてください。 

※ 定員を超えた場合、連絡させていただきますので連絡先は必ずご記入ください。 
 

FAX ０６－６９４７－６４３２ 

 

2019 年春期「音楽教育講座」参加申込書 

お名前
ふ り が な

 
 

学校名        市町村立       小学校 

住 所 

◆ご自宅 

連絡先 

電話番号 
 

メールアドレス 

□ご自宅  □その他（       ） 

（    ）―（    ）―（        ） 

         ＠ 

※個人情報保護法に基づき、ご記入いただいた内容は当研究会の出欠照会や案内状の送付など、本研究会に 

関する目的以外には使用いたしません。 

 

本票を当日ご持参ください。 
（当日の受付票となります。ご持参なき場合は、会場にて再度ご記入いただいております。 

悪しからずご了承ください。） 

 

大阪国際交流センターの地図は裏面をご覧ください。 

PC 


